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IMPRESE FEMMINILI

DISTRIBUZIONE PER COMUNE E AGGREGAZIONE TERRITORIALE

Dati al 31.12.2016

Esclusiva Forte Maggioritaria Totale  Esclusiva Forte Maggioritaria

FO001 BAGNO DI ROMAGNA 135 23 1 159 667 23,8% 2,1% 84,9% 14,5% 0,6%

FO003 BERTINORO 189 28 8 225 920 24,5% 2,9% 84,0% 12,4% 3,6%

FO004 BORGHI 37 9 2 48 222 21,6% 0,6% 77,1% 18,8% 4,2%

FO005 CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE 123 20 2 145 614 23,6% 1,9% 84,8% 13,8% 1,4%

FO007 CESENA 1.442 263 67 1.772 9.306 19,0% 23,0% 81,4% 14,8% 3,8%

FO008 CESENATICO 546 116 14 676 3.179 21,3% 8,8% 80,8% 17,2% 2,1%

FO009 CIVITELLA DI ROMAGNA 100 4 2 106 449 23,6% 1,4% 94,3% 3,8% 1,9%

FO011 DOVADOLA 25 4 0 29 152 19,1% 0,4% 86,2% 13,8% 0,0%

FO012 FORLI' 1.752 328 121 2.201 10.648 20,7% 28,5% 79,6% 14,9% 5,5%

FO013 FORLIMPOPOLI 220 15 6 241 1.053 22,9% 3,1% 91,3% 6,2% 2,5%

FO014 GALEATA 40 0 0 40 198 20,2% 0,5% 100,0% 0,0% 0,0%

FO015 GAMBETTOLA 159 30 1 190 931 20,4% 2,5% 83,7% 15,8% 0,5%

FO016 GATTEO 153 23 3 179 849 21,1% 2,3% 85,5% 12,8% 1,7%

FO018 LONGIANO 97 18 0 115 702 16,4% 1,5% 84,3% 15,7% 0,0%

FO019 MELDOLA 177 24 2 203 934 21,7% 2,6% 87,2% 11,8% 1,0%

FO020 MERCATO SARACENO 108 10 1 119 686 17,3% 1,5% 90,8% 8,4% 0,8%

FO022 MODIGLIANA 79 12 2 93 407 22,9% 1,2% 84,9% 12,9% 2,2%

FO028 MONTIANO 30 3 0 33 174 19,0% 0,4% 90,9% 9,1% 0,0%

FO031 PORTICO E SAN BENEDETTO 15 1 1 17 84 20,2% 0,2% 88,2% 5,9% 5,9%

FO032 PREDAPPIO 96 6 2 104 531 19,6% 1,3% 92,3% 5,8% 1,9%

FO033 PREMILCUORE 18 4 0 22 89 24,7% 0,3% 81,8% 18,2% 0,0%

FO036 ROCCA SAN CASCIANO 37 3 1 41 164 25,0% 0,5% 90,2% 7,3% 2,4%

FO037 RONCOFREDDO 77 8 0 85 357 23,8% 1,1% 90,6% 9,4% 0,0%

FO041 SAN MAURO PASCOLI 157 45 2 204 1.094 18,6% 2,6% 77,0% 22,1% 1,0%

FO043 SANTA SOFIA 89 9 0 98 328 29,9% 1,3% 90,8% 9,2% 0,0%

FO044 SARSINA 74 6 2 82 405 20,2% 1,1% 90,2% 7,3% 2,4%

FO045 SAVIGNANO SUL RUBICONE 285 48 11 344 1.626 21,2% 4,5% 82,8% 14,0% 3,2%

FO046 SOGLIANO AL RUBICONE 62 3 2 67 349 19,2% 0,9% 92,5% 4,5% 3,0%

FO049 TREDOZIO 22 2 0 24 106 22,6% 0,3% 91,7% 8,3% 0,0%

FO050 VERGHERETO 43 6 0 49 242 20,2% 0,6% 87,8% 12,2% 0,0%

PROV. DI FORLI'-CESENA 6.387 1.071 253 7.711 37.466 20,6% 100,0% 82,8% 13,9% 3,3%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Ripartizione % 

delle imprese 

femminili per 

comune

Composizione % per comune
Comuni

Imprese femminili Totale 

imprese 

attive

Incidenza % 

imprese  

femminili/imprese 

attive



IMPRESE FEMMINILI

DISTRIBUZIONE PER COMUNE E AGGREGAZIONE TERRITORIALE

Dati al 31.12.2016

Esclusiva Forte Maggioritaria Totale  Esclusiva Forte Maggioritaria

MONTAGNA FORLIVESE 122 14 1 137 501 27,3% 1,8% 89,1% 10,2% 0,7%

COLLINA FORLIVESE 699 75 11 785 3.555 22,1% 10,2% 89,0% 9,6% 1,4%

PIANURA FORLIVESE 2.161 371 135 2.667 12.621 21,1% 34,6% 81,0% 13,9% 5,1%

COMPRENSORIO DI FORLI' 2.982 460 147 3.589 16.677 21,5% 46,5% 83,1% 12,8% 4,1%

MONTAGNA CESENATE 178 29 1 208 909 22,9% 2,7% 85,6% 13,9% 0,5%

COLLINA CESENATE 388 39 7 434 2.193 19,8% 5,6% 89,4% 9,0% 1,6%

PIANURA CESENATE 2.839 543 98 3.480 17.687 19,7% 45,1% 81,6% 15,6% 2,8%

COMPRENSORIO DI CESENA 3.405 611 106 4.122 20.789 19,8% 53,5% 82,6% 14,8% 2,6%

MONTAGNA 300 43 2 345 1.410 24,5% 4,5% 87,0% 12,5% 0,6%

COLLINA 1.087 114 18 1.219 5.748 21,2% 15,8% 89,2% 9,4% 1,5%

PIANURA 5.000 914 233 6.147 30.308 20,3% 79,7% 81,3% 14,9% 3,8%

VALLE DEL TRAMAZZO 101 14 2 117 513 22,8% 1,5% 86,3% 12,0% 1,7%

VALLE DEL MONTONE 200 28 4 232 1.014 22,9% 3,0% 86,2% 12,1% 1,7%

VALLE DEL RABBI 114 10 2 126 620 20,3% 1,6% 90,5% 7,9% 1,6%

VALLE DEL BIDENTE 406 37 4 447 1.909 23,4% 5,8% 90,8% 8,3% 0,9%

VALLE DEL SAVIO 360 45 4 409 2.000 20,5% 5,3% 88,0% 11,0% 1,0%

VALLE USO-RUBICONE 206 23 4 233 1.102 21,1% 3,0% 88,4% 9,9% 1,7%

AREA DEL BASSO RUBICONE 851 164 17 1.032 5.202 19,8% 13,4% 82,5% 15,9% 1,6%

GRANDI CENTRI 3.194 591 188 3.973 19.954 19,9% 51,5% 80,4% 14,9% 4,7%

UNIONE COMUNI ROMAGNA FORLIVESE 2.982 460 147 3.589 16.677 21,5% 46,5% 83,1% 12,8% 4,1%

UNIONE COMUNI RUBICONE MARE 1.573 300 35 1.908 9.309 20,5% 24,7% 82,4% 15,7% 1,8%

UNIONE COMUNI VALLE DEL SAVIO 1.832 311 71 2.214 11.480 19,3% 28,7% 82,7% 14,0% 3,2%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini
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INCIDENZA IMPRESE FEMMINILI SUL TOTALE IMPRESE - Dati al 31.12.2016

Imprese 

femminili

Totale imprese 

attive

Imprese 

femminili (%)

Imprese 

femminili/imprese 

attive

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 1.433 6.801 18,6% 21,1%
B Estrazione di minerali 0 15 0,0% 0,0%
C Manifatturiera 675 3.675 8,8% 18,4%
D Energia 12 156 0,2% 7,7%
E Acqua 12 69 0,2% 17,4%
F Costruzioni 253 5.693 3,3% 4,4%
G Commercio e rip.autoveicoli 2.044 8.402 26,5% 24,3%
H Trasporti, magazz. e comunicaz. 78 1.407 1,0% 5,5%
I Alberghi e ristoranti 882 2.747 11,4% 32,1%
J Informazione e comunicazione 111 620 1,4% 17,9%
K Att.finanziarie e assicurative 158 725 2,0% 21,8%
L Att. Immobiliari 394 2.300 5,1% 17,1%
M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 225 1.214 2,9% 18,5%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 204 846 2,6% 24,1%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 1 0,0%
P Istruzione 29 119 0,4% 24,4%
Q Sanità e assistenza sociale 91 240 1,2% 37,9%
R Attività artistiche, sportive 101 624 1,3% 16,2%
S Altre attività di servizi 1.004 1.805 13,0% 55,6%
T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p 1 1 0,0%
U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0 0 0,0%
X Imprese non classificate 4 6 0,1% 66,7%

Totale 7.711 37.466 100,0% 20,6%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Settore di attività



Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

INCIDENZA IMPRESE FEMMINILI SUL TOTALE IMPRESE - Dati al 31.12.2016
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IMPRESE FEMMINILI

VALORI ASSOLUTI PER SETTORE DI ATTIVITA'

Dati al 31.12.2016

Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 17 112 1.304 1.433 78 752 12.163 12.993 832 6.175 209.297 216.304

B Estrazione di minerali - - - - 6 5 3 14 66 123 137 326

C Manifatturiera 39 130 506 675 594 1.346 5.516 7.456 5.241 15.742 65.134 86.117

D Energia 1 6 5 12 6 18 48 72 122 291 652 1.065

E Acqua 4 3 5 12 14 17 29 60 164 423 669 1.256

F Costruzioni 20 81 152 253 290 848 1.913 3.051 3.804 13.489 27.666 44.959

G Commercio e rip.autoveicoli 41 170 1.833 2.044 614 2.035 20.419 23.068 6.995 31.043 305.285 343.323

H Trasporti, magazz. e comunicaz. 5 19 54 78 70 213 687 970 887 3.350 10.589 14.826

I Alberghi e ristoranti 13 163 706 882 242 1.519 7.705 9.466 2.701 17.615 94.953 115.269

J Informazione e comunicazione 8 31 72 111 124 390 1.217 1.731 1.692 5.473 15.074 22.239

K Att.finanziarie e assicurative 5 8 145 158 61 138 1.651 1.850 582 1.940 23.246 25.768

L Att. Immobiliari 55 183 156 394 667 2.442 2.432 5.541 5.873 22.111 24.518 52.502

M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 10 43 172 225 254 664 2.045 2.963 2.702 7.624 23.006 33.332

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 11 32 161 204 119 408 2.862 3.389 1.534 6.409 38.243 46.186

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... - - - - - 1 1 2 2 2 8 12

P Istruzione 5 5 19 29 37 82 307 426 425 2.017 5.660 8.102

Q Sanità e assistenza sociale 11 28 52 91 80 257 493 830 915 4.233 8.630 13.778

R Attività artistiche, sportive 6 32 63 101 60 245 864 1.169 668 3.020 12.235 15.923

S Altre attività di servizi 2 25 977 1.004 32 271 9.659 9.962 492 3.203 113.191 116.886

T Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro p - - 1 1 1 - 1 2 1 1 9 11

U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - - - - - - - - 1 - 1

X Imprese non classificate - - 4 4 - 3 13 16 14 88 345 447

TOTALE 253 1.071 6.387 7.711 3.349 11.654 70.028 85.031 35.712 144.373 978.547 1.158.632

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Settore di attività
Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia



IMPRESE FEMMINILI

INCIDENZA SUL TOTALE IMPRESE PER SETTORE DI ATTIVITA'

Dati al 31.12.2016

Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 21,1% 22,0% 28,9%

B Estrazione di minerali - 8,5% 10,2%

C Manifatturiera 18,4% 16,9% 17,4%

D Energia 7,7% 9,1% 9,6%

E Acqua 17,4% 10,1% 12,7%

F Costruzioni 4,4% 4,6% 6,0%

G Commercio e rip.autoveicoli 24,3% 24,8% 24,4%

H Trasporti, magazz. e comunicaz. 5,5% 6,8% 9,8%

I Alberghi e ristoranti 32,1% 31,8% 30,3%

J Informazione e comunicazione 17,9% 20,2% 19,0%

K Att.finanziarie e assicurative 21,8% 21,0% 22,2%

L Att. Immobiliari 17,1% 20,7% 21,2%

M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 18,5% 19,1% 18,6%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 24,1% 29,4% 26,9%

O Amministrazione pubblica e difesa - 25,0% 14,0%

P Istruzione 24,4% 26,2% 30,2%

Q Sanità e assistenza sociale 37,9% 36,0% 38,4%

R Attività artistiche, sportive 16,2% 20,3% 24,6%

S Altre attività di servizi 55,6% 55,5% 51,3%

T Attività di famiglie 100,0% 40,0% 50,0%

U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - 16,7%

X Imprese non classificate 66,7% 18,4% 19,5%

TOTALE 20,6% 20,9% 22,5%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Settore di attività

% imprese femminili



IMPRESE FEMMINILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA'

Dati al 31.12.2016

Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 18,6% 15,3% 18,7%

B Estrazione di minerali 0,0% 0,0% 0,0%

C Manifatturiera 8,8% 8,8% 7,4%

D Energia 0,2% 0,1% 0,1%

E Acqua 0,2% 0,1% 0,1%

F Costruzioni 3,3% 3,6% 3,9%

G Commercio e rip.autoveicoli 26,5% 27,1% 29,6%

H Trasporti, magazz. e comunicaz. 1,0% 1,1% 1,3%

I Alberghi e ristoranti 11,4% 11,1% 9,9%

J Informazione e comunicazione 1,4% 2,0% 1,9%

K Att.finanziarie e assicurative 2,0% 2,2% 2,2%

L Att. Immobiliari 5,1% 6,5% 4,5%

M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 2,9% 3,5% 2,9%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 2,6% 4,0% 4,0%

O Amministrazione pubblica e difesa 0,0% 0,0% 0,0%

P Istruzione 0,4% 0,5% 0,7%

Q Sanità e assistenza sociale 1,2% 1,0% 1,2%

R Attività artistiche, sportive 1,3% 1,4% 1,4%

S Altre attività di servizi 13,0% 11,7% 10,1%

T Attività di famiglie 0,0% 0,0% 0,0%

U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0,0% 0,0% 0,0%

X Imprese non classificate 0,1% 0,0% 0,0%

Totale 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Settore di attività

% imprese femminili



IMPRESE FEMMINILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER SETTORE DI ATTIVITA' E GRADO DI PRESENZA FEMMINILE

Dati al 31.12.2016

Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale Maggioritaria Forte Esclusiva Totale

A Agricoltura, silvicoltura e pesca 1,2% 7,8% 91,0% 100,0% 0,6% 5,8% 93,6% 100,0% 0,4% 2,9% 96,8% 100,0%

B Estrazione di minerali - - - - 42,9% 35,7% 21,4% 100,0% 20,2% 37,7% 42,0% 100,0%

C Manifatturiera 5,8% 19,3% 75,0% 100,0% 8,0% 18,1% 74,0% 100,0% 6,1% 18,3% 75,6% 100,0%

D Energia 8,3% 50,0% 41,7% 100,0% 8,3% 25,0% 66,7% 100,0% 11,5% 27,3% 61,2% 100,0%

E Acqua 33,3% 25,0% 41,7% 100,0% 23,3% 28,3% 48,3% 100,0% 13,1% 33,7% 53,3% 100,0%

F Costruzioni 7,9% 32,0% 60,1% 100,0% 9,5% 27,8% 62,7% 100,0% 8,5% 30,0% 61,5% 100,0%

G Commercio e rip.autoveicoli 2,0% 8,3% 89,7% 100,0% 2,7% 8,8% 88,5% 100,0% 2,0% 9,0% 88,9% 100,0%

H Trasporti, magazz. e comunicaz. 6,4% 24,4% 69,2% 100,0% 7,2% 22,0% 70,8% 100,0% 6,0% 22,6% 71,4% 100,0%

I Alberghi e ristoranti 1,5% 18,5% 80,0% 100,0% 2,6% 16,0% 81,4% 100,0% 2,3% 15,3% 82,4% 100,0%

J Informazione e comunicazione 7,2% 27,9% 64,9% 100,0% 7,2% 22,5% 70,3% 100,0% 7,6% 24,6% 67,8% 100,0%

K Att.finanziarie e assicurative 3,2% 5,1% 91,8% 100,0% 3,3% 7,5% 89,2% 100,0% 2,3% 7,5% 90,2% 100,0%

L Att. Immobiliari 14,0% 46,4% 39,6% 100,0% 12,0% 44,1% 43,9% 100,0% 11,2% 42,1% 46,7% 100,0%

M Att. Professionali, scientifiche e tecniche 4,4% 19,1% 76,4% 100,0% 8,6% 22,4% 69,0% 100,0% 8,1% 22,9% 69,0% 100,0%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 5,4% 15,7% 78,9% 100,0% 3,5% 12,0% 84,4% 100,0% 3,3% 13,9% 82,8% 100,0%

O Amministrazione pubblica e difesa - - - - - 50,0% 50,0% 100,0% 16,7% 16,7% 66,7% 100,0%

P Istruzione 17,2% 17,2% 65,5% 100,0% 8,7% 19,2% 72,1% 100,0% 5,2% 24,9% 69,9% 100,0%

Q Sanità e assistenza sociale 12,1% 30,8% 57,1% 100,0% 9,6% 31,0% 59,4% 100,0% 6,6% 30,7% 62,6% 100,0%

R Attività artistiche, sportive 5,9% 31,7% 62,4% 100,0% 5,1% 21,0% 73,9% 100,0% 4,2% 19,0% 76,8% 100,0%

S Altre attività di servizi 0,2% 2,5% 97,3% 100,0% 0,3% 2,7% 97,0% 100,0% 0,4% 2,7% 96,8% 100,0%

T Attività di famiglie - - 100,0% 100,0% 50,0% - 50,0% 100,0% 9,1% 9,1% 81,8% 100,0%

U Organizzazioni ed organismi extraterritoriali - - - - - - - 0,0% - 100,0% - 100,0%

X Imprese non classificate - - 100,0% 100,0% - 18,8% 81,3% 100,0% 3,1% 19,7% 77,2% 100,0%

TOTALE 3,3% 13,9% 82,8% 100,0% 3,9% 13,7% 82,4% 100,0% 3,1% 12,5% 84,5% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Settore di attività
Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia



IMPRESE FEMMINILI

VALORI ASSOLUTI PER NATURA GIURIDICA

Dati al 31.12.2016

Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

Società di capitali 327 359 221 907 4.988 5.547 3.172 13.707 74.038 82.517 34.289 190.844

Società di persone 676 662 14 1.352 7.312 5.691 104 13.107 72.828 54.502 734 128.064

Imprese Individuali 5.307 - - 5.307 56.896 - - 56.896 814.336 - 2 814.338

Cooperative 49 47 18 114 499 368 70 937 12.854 5.719 505 19.078

Consorzi 4 - - 4 51 14 - 65 355 344 43 742

Altre forme 24 3 - 27 282 34 3 319 4.136 1.291 139 5.566

TOTALE 6.387 1.071 253 7.711 70.028 11.654 3.349 85.031 978.547 144.373 35.712 1.158.632

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Natura giuridica
Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia



IMPRESE FEMMINILI

INCIDENZA SUL TOTALE IMPRESE DISTINTE PER NATURA GIURIDICA 

Dati al 31.12.2016

Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia

Società di capitali 14,7% 16,2% 17,6%

Società di persone 16,2% 16,4% 15,7%

Imprese Individuali 24,2% 24,4% 26,1%

Cooperative 21,2% 18,4% 23,7%

Consorzi 4,5% 5,9% 5,9%

Altre forme 7,4% 9,7% 14,7%

TOTALE 20,6% 20,9% 22,5%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Natura giuridica

% imprese femminili



IMPRESE FEMMINILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER NATURA GIURIDICA

Dati al 31.12.2016

Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia

Società di capitali 11,8% 16,1% 16,5%

Società di persone 17,5% 15,4% 11,1%

Imprese Individuali 68,8% 66,9% 70,3%

Cooperative 1,5% 1,1% 1,6%

Consorzi 0,1% 0,1% 0,1%

Altre forme 0,4% 0,4% 0,5%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Natura giuridica

% imprese femminili



IMPRESE FEMMINILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER NATURA GIURIDICA E GRADO DI PRESENZA FEMMINILE

Dati al 31.12.2016

Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

Società di capitali 36,1% 39,6% 24,4% 100,0% 36,4% 40,5% 23,1% 100,0% 38,8% 43,2% 18,0% 100,0%

Società di persone 50,0% 49,0% 1,0% 100,0% 55,8% 43,4% 0,8% 100,0% 56,9% 42,6% 0,6% 100,0%

Imprese Individuali 100,0% n.d. n.d. 100,0% 100,0% n.d. n.d. 100,0% 100,0% n.d. 0,0% 100,0%

Cooperative 43,0% 41,2% 15,8% 100,0% 53,3% 39,3% 7,5% 100,0% 67,4% 30,0% 2,6% 100,0%

Consorzi 100,0% n.d. n.d. 100,0% 78,5% 21,5% n.d. 100,0% 47,8% 46,4% 5,8% 100,0%

Altre forme 88,9% 11,1% n.d. 100,0% 88,4% 10,7% 0,9% 100,0% 74,3% 23,2% 2,5% 100,0%

TOTALE 82,8% 13,9% 3,3% 100,0% 82,4% 13,7% 3,9% 100,0% 84,5% 12,5% 3,1% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Natura giuridica
Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia



IMPRESE FEMMINILI

VALORI ASSOLUTI PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE

Dati al 31.12.2016

Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

n.c. - - - - - - - - 93 8 5 106

Antecedente al 1940 - - - - 13 14 12 39 205 242 105 552

Dal 1940 al 1949 1 - 1 2 23 18 9 50 321 315 117 753

Dal 1950 al 1959 4 12 1 17 71 78 27 176 1.292 835 241 2.368

Dal 1960 al 1969 54 16 3 73 533 219 62 814 4.817 1.957 562 7.336

Dal 1970 al 1979 188 76 16 280 1.880 691 197 2.768 17.650 5.675 1.618 24.943

Dal 1980 al 1989 561 176 31 768 5.304 1.799 487 7.590 63.254 18.479 4.215 85.948

Dal 1990 al 1999 1.384 246 60 1.690 13.669 2.469 678 16.816 195.476 27.723 6.053 229.252

Dal 2000 al 2009 1.807 311 80 2.198 19.275 3.360 1.006 23.641 297.440 46.440 12.412 356.292

Dal 2010 al 2019 2.388 234 61 2.683 29.260 3.006 871 33.137 397.999 42.699 10.384 451.082

TOTALE 6.387 1.071 253 7.711 70.028 11.654 3.349 85.031 978.547 144.373 35.712 1.158.632

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Classe di anno di iscrizione
Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia



IMPRESE FEMMINILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE 

Dati al 31.12.2016

Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia

n.c. 0,0% 0,0% 0,0%

Antecedente al 1940 0,0% 0,0% 0,0%

Dal 1940 al 1949 0,0% 0,1% 0,1%

Dal 1950 al 1959 0,2% 0,2% 0,2%

Dal 1960 al 1969 0,9% 1,0% 0,6%

Dal 1970 al 1979 3,6% 3,3% 2,2%

Dal 1980 al 1989 10,0% 8,9% 7,4%

Dal 1990 al 1999 21,9% 19,8% 19,8%

Dal 2000 al 2009 28,5% 27,8% 30,8%

Dal 2010 al 2019 34,8% 39,0% 38,9%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Classe di anno di iscrizione

% imprese femminili



IMPRESE FEMMINILI

INDICI DI COMPOSIZIONE PER PERIODO DI ISCRIZIONE DELL'IMPRESA E GRADO DI PRESENZA FEMMINILE

Dati al 31.12.2016

Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

n.c. - - - - - - - - 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Antecedente al 1940 - - - - 0,0% 0,1% 0,4% 0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 0,0%

Dal 1940 al 1949 0,0% - 0,4% 0,0% 0,0% 0,2% 0,3% 0,1% 0,0% 0,2% 0,3% 0,1%

Dal 1950 al 1959 0,1% 1,1% 0,4% 0,2% 0,1% 0,7% 0,8% 0,2% 0,1% 0,6% 0,7% 0,2%

Dal 1960 al 1969 0,8% 1,5% 1,2% 0,9% 0,8% 1,9% 1,9% 1,0% 0,5% 1,4% 1,6% 0,6%

Dal 1970 al 1979 2,9% 7,1% 6,3% 3,6% 2,7% 5,9% 5,9% 3,3% 1,8% 3,9% 4,5% 2,2%

Dal 1980 al 1989 8,8% 16,4% 12,3% 10,0% 7,6% 15,4% 14,5% 8,9% 6,5% 12,8% 11,8% 7,4%

Dal 1990 al 1999 21,7% 23,0% 23,7% 21,9% 19,5% 21,2% 20,2% 19,8% 20,0% 19,2% 16,9% 19,8%

Dal 2000 al 2009 28,3% 29,0% 31,6% 28,5% 27,5% 28,8% 30,0% 27,8% 30,4% 32,2% 34,8% 30,8%

Dal 2010 al 2019 37,4% 21,8% 24,1% 34,8% 41,8% 25,8% 26,0% 39,0% 40,7% 29,6% 29,1% 38,9%

TOTALE 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Classe di anno di iscrizione
Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia



IMPRESE FEMMINILI

VALORI ASSOLUTI PER CLASSE DI ANNO DI ISCRIZIONE

Dati al 31.12.2016

Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale Esclusiva Forte Maggioritaria Totale

n.c. - - - - - - - - 87,7% 7,5% 4,7% 100,0%

Antecedente al 1940 - - - - 33,3% 35,9% 30,8% 100,0% 37,1% 43,8% 19,0% 100,0%

Dal 1940 al 1949 50,0% - 50,0% 100,0% 46,0% 36,0% 18,0% 100,0% 42,6% 41,8% 15,5% 100,0%

Dal 1950 al 1959 23,5% 70,6% 5,9% 100,0% 40,3% 44,3% 15,3% 100,0% 54,6% 35,3% 10,2% 100,0%

Dal 1960 al 1969 74,0% 21,9% 4,1% 100,0% 65,5% 26,9% 7,6% 100,0% 65,7% 26,7% 7,7% 100,0%

Dal 1970 al 1979 67,1% 27,1% 5,7% 100,0% 67,9% 25,0% 7,1% 100,0% 70,8% 22,8% 6,5% 100,0%

Dal 1980 al 1989 73,0% 22,9% 4,0% 100,0% 69,9% 23,7% 6,4% 100,0% 73,6% 21,5% 4,9% 100,0%

Dal 1990 al 1999 81,9% 14,6% 3,6% 100,0% 81,3% 14,7% 4,0% 100,0% 85,3% 12,1% 2,6% 100,0%

Dal 2000 al 2009 82,2% 14,1% 3,6% 100,0% 81,5% 14,2% 4,3% 100,0% 83,5% 13,0% 3,5% 100,0%

Dal 2010 al 2019 89,0% 8,7% 2,3% 100,0% 88,3% 9,1% 2,6% 100,0% 88,2% 9,5% 2,3% 100,0%

TOTALE 82,8% 13,9% 3,3% 100,0% 82,4% 13,7% 3,9% 100,0% 84,5% 12,5% 3,1% 100,0%

Fonte: Infocamere (StockView)

Elaborazione: Camera di Commercio della Romagna - Forlì-Cesena e Rimini

Classe di anno di iscrizione
Forlì-Cesena Emilia-Romagna Italia



DEFINIZIONE DI IMPRESA FEMMINILE(*) 

 
Per giungere alla definizione di “ Impresa Femminile”, si è partiti dalla 
definizione già data dalla Legge 215/92 - Azioni positive per 
l'imprenditoria femminile, art. 2: 
 

 “…le società cooperative e le società di persone 
costituite in misura non inferiore al 60% da donne, le 
società di capitali le cui quote di partecipazione spettino 
in misura non inferiore ai due terzi a donne e i cui organi 
di amministrazione siano costituiti per almeno i due terzi 
da donne nonché le ditte individuali gestite da donne….” 

 
 
 

e dalla successiva Circolare n° 1151489 22/11/2002 art. 1.2 del Ministero 
delle Attività Produttive: 
 
 

a) le imprese individuali in cui il titolare sia una donna; 
b) le società di persone e le società cooperative in cui il numero 

di donne socie rappresenti almeno il 60% dei componenti la 
compagine sociale, indipendentemente dalle quote di 
capitale detenute; 

c) le società di capitali in cui le donne detengano almeno i due 
terzi delle quote di capitale e costituiscano almeno i due terzi 
del totale dei componenti dell’organo di amministrazione.

 

(*) Si richiama l'attenzione sul fatto che le imprese non femminili non si possono identificare automaticamente come "imprese maschili" cioè partecipate in prevalenza da uomini; 
questo perché sul totale delle imprese giocano un ruolo significativo le imprese partecipate in prevalenza da soggetti giuridici. 
 
NOTA - Con l'occasione nella statistica del 1° trimestre 2014 viene introdotta una modifica all'algoritmo di calcolo dell'imprenditoria femminile per le sole società di persone. 
Il cambiamento ha riguardato un numero limitato di cariche amministrative legate ai soci delle società di persone (socio amministratore/accomandatario) ed è diretto a migliorare la 
costruzione e la qualità dei d ati forniti sull'universo dell'imprenditoria di genere. 
La modifica di cui sopra costituisce un cambio di serie storica, con tutte le relative implicazioni nei confronti temporali.  
 



IMPRENDITORIA FEMMINILE 

Legenda per determinare il grado di “presenza femminile” citato nelle tavole statistiche 

 

Presenza femminile Società di capitale 
Società di persone e 

cooperative 
Ditte individuali Altre forme giuridiche 

Maggioritaria 

Se l’elenco dei soci è presente nel RI: 
>50% del capitale sociale  
e >50% “Amministratori” 

Se l’elenco dei soci NON è presente nel RI: 
>50% “Amministratori” 

 

>50% “Soci” 
 

 
>50% “Amministratori” 

 

Forte 

Se l’elenco dei soci è presente nel RI: 
>2/3 del capitale sociale  
e >2/3 “Amministratori” 

Se l’elenco dei soci NON è presente nel RI: 
>2/3  “Amministratori 

>60% “Soci” 
 

 >60% “Amministratori” 

Esclusiva 

Se l’elenco dei soci è presente nel RI: 
>100% del capitale sociale  

e >50% “Amministratori” 
Se l’elenco dei soci è NON presente nel RI: 

>100% “Amministratori” 
 

100% “Soci” Titolare 100% “Amministratori” 

 
 


